SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 1114, DE 2019

Realização de sessão especial, em 15/05/2020, destinada a homenagear a Polícia Miliar
do Distrito Federal.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR),
Senador Elmano Férrer (PODEMOS/PI), Senador Major Olimpio (PSL/SP), Senador
Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1114 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140189

'•

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº ll1~ DE JOJ'i

Senhor Presidente,

Requeiro, nos ternws do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 15/05/2020, a fün de Homenagear

a Policial Militar do Distrito Federal. r

JUSTIFICAÇÃO

A história da Polícia Militar do Distrito Federal começa no século XIX,

com a vinda da corte portuguesa para o Rio de Janeiro, por causa do bloqueio

continental e da invasão de Portugal pelas tropas de Napoleão Bonaparte. Dom

João VI, o príncipe regente, e sua corte necessitariam de uma grande estrutura no

Brasil-Colônia e, com isso, promoveu-se um grande desenvolvimento no País com a

abertura de portos, a criação da Biblioteca Pública, do Arquivo Militar, da Academia

de Belas Artes, do _Tardü11 Botânico e de outras instituições que estruturam o país.

Com os elen1entos da Guarda Real da Polícia de Lisboa- tnna instituição
de caráter militar, mas subordinada a Intendência-Geral da Polícia - que vierarn

para o Brasil e segundo os seus n10ldes, ern 13 de maio de 1809, Dom João VI cria

a Divisão Militar da Guarda Real de Polícia do Rio de Janeiro, prü11eiro núcleo da

Recebido em_l.Z_t__LL!~R
Hora:J!Q_: so 1ft
c~ •Vitor f4fmeiáa

Matrícula: 264432 SLSF/SGM

-iiiiii
=== -"C ;;;;;;; UJ
-X
-<I> -...J --

co
~
o
Q
C") .,....
O> .,....
o
~
N .,.... --0 .,....

N
l.O r--
"'" co
()
r--r--
O>

"'" r--
"'" ..c
l.O
o co
o
o
"'" co r--r--co
"'C r--
"'" .,....
co
"'C

"'" Q)

-g
()
o .,.... .,....
O> .,....
Q)

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1114 de 2019.

·~ .... " .
't . .. •. : "" '11 t.... ...... ".t "

,. . ~ . "
Polícia Militar do Distrito Federal, que tinha a missão de guardar e vigiar a cidade

do Rio de Janeiro. Essa di':isão t.am?énl foi chamada de Corpo de Quadrilheiros.
1 '

Após ser reba.tiz,ada algumas vezes, a Polícia Militar do Distrito Federal
foi transferida do Rio de Janeiro para a nova capital da república, Brasília. E1n agosto

de 1965, o diretor do então Departamento Federal de segurança Pública baixou

normas 'para o comandante geral da corporação, naquela época sediada no Estado .
da Guanabara, instalasse na nova capital un1a unidade administrativa com efeito

orgânico de ~1ma Companhia de Polícia Militar. A finalidade dessa companhia era

executar o serviço de trânsito do DF.

A PMDF foi instalada na atual capital somente em 1966, com

profissionais vindos da PM do Rio de Janeiro, oficiais do Exército Brasileiro e mais

alguns remanejados de outras instituições de segurança pública, em virtude da

reorganização do Distrito Federal.

Nesses anos todos de existência, a Polícia Militar do Distrito Federal

dedica-se à segurança pública da Capital Federal, atuando em todas as regiões do DF

e trabalhando dia e noite para o seu bem-estar, sempre sob o lema: Polícia Militar

do Distrito Federal- muito mais que segurança.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe, para homenagear estes policiais militares do Distrito Federal, que
realizam com bravura e dedicação o trabalho de proteger a sociedade na Capital

da República.

Sala das Sessões, de

alei Lucas
B- DF)

-iiiiii
=== -"C = UJ
=~ -...J !!!! ~
- (j) iiiiiu:>
- CD -N =N -"' !!!!~
-m -"' -"" = (j)

==5: =(f)
=

CJ')
T"""

o
~
N
T""" .._
o
T"""

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1114 de 2019.

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 1114 de 2019.